Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022031500085

85

Nº 50, terça-feira, 15 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 450, DE 11 DE MARÇO DE 2022
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO FINAL

CONCURSO PÚBLICO PARA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais, com base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria nº 2.145, de 03/04/2020, e em cumprimento
ao disposto no art. 39, do Decreto nº 9.739, de 28/03/2019, divulga a homologação do resultado final do Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Escola de Belas Artes
Departamento: Desenho
Área de Conhecimento: Desenho
Edital: 1940, de 30/11/2021, publicado no DOU de 02/12/2021, retificado pelo Edital nº 65, de 17/01/2022, publicado no DOU de 20/01/2022
Classe: A
Denominação: Professor Adjunto A
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais, em tempo integral, com dedicação exclusiva
Classificação:
1º lugar: Sandro Ouriques Cardoso
Data de Homologação Interna: 25/02/2022
Processo nº 23072.211739/2022-11

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO
Pró-Reitora de Recursos Humanos da UFMG

EDITAL Nº 431, DE 8 DE MARÇO DE 2022
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 416/2022

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e estatutárias resolve: retificar, em parte, o Edital de abertura nº 416, de 04/03/2022,
publicado no Diário Oficial da União de 08/03/2022, Seção 3, páginas 103 e 104 Professor Substituto, do Departamento de Terapia Ocupacional, da Escola de Educação Física, Fisioterapia
e Terapia Ocupacional.

ONDE SE LÊ:
(...)
Quadro 1 - Especificação da(s) vaga(s)

. Área de conhecimento Terapia ocupacional em reabiliatação física com ênfase em ortopedia e traumatologia II

(...)
LEIA-SE:
(...)
Quadro 1 - Especificação da(s) vaga(s)

. Área de conhecimento Terapia ocupacional em reabilitação física com ênfase em ortopedia e traumatologia II

(...)

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2022

Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais. Contratado: Thais
Piazza de Melo. Objeto: magistério no Departamento de Farmácia Social da Faculdade de
Farmácia, em regime de 20 (vinte) horas semanais. Retribuição: R$2.795,40 (dois mil,
setecentos e noventa e cinco reais e quarenta centavos), correspondente ao vencimento
de Professor de Magistério Superior, Classe A, denominação Assistente A, Nível 01.
Autorização interna: Pareceres da CPPD nº 674/2021 e 169/2022. Vigência: 22/02/2022 a
31/01/2023. Data da assinatura: 22/02/2022. Verba: Dotação do Tesouro Nacional.
Processo nº 23072.262544/2021-58.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº 13/2022 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais.
Contratado: Carolina de Pinho Barroso Magalhães. Objeto: Altera a cláusula sexta, relativa
à vigência. Autorização interna: Parecer da CPPD nº 97/2022. Vigência: 22/03/2021 a
01/03/2023. Data da assinatura: 14/03/2022. Verba: Dotação do Tesouro Nacional.
Processo nº 23072.200626/2022-90.

BIBLIOTECA UNIVERSITÁRIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153255 - BIB.UNIVERSIT./UFMG

Número do Contrato: 215/2020.
Nº Processo: 23072.205045/2020-82.
Concorrência. Nº 1/2020. Contratante: BIBLIOTECA UNIVERSITARIA/UFMG. Contratado:
76.659.820/0001-51 - ASSOCIACAO PARANAENSE DE CULTURA - APC. Objeto: Primeiro
termo aditivo ao contrato de prestação de serviços nº 01/2020, equivalente ao contrato sei
nº215/2020, que fazem entre si a universidade federal de minas gerais, por intermédio da
biblioteca universitária da ufmg e a empresa associação paranaense de cultura - apc..
Vigência: 09/12/2021 a 09/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 22.154,40. Data
de Assinatura: 09/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/12/2021).
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 11/2021

Processo nº 23072.234792/2021-17. Objeto: Constitui o objeto da presente Inexigibilidade
Licitação a concessão onerosa de espaço físico de 779,55m² destinado ao funcionamento
de Agência Bancária e Operadora de recursos para benefícios sociais e trabalhistas na
Praça de Serviços; e de 103,70m² destinado ao funcionamento de Posto de Atendimento
Bancário vinculado a mesma agência, na Escola de Engenharia, ambos no Campus
Pampulha da UFMG, Av. Antônio Carlos, 6627, Pampulha, Belo Horizonte. Contratada:
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.360.305/0001-04. Valor total
anual R$6.556.450,20.

MARGARETE MARIA PARREIRAS
Diretora da DICOMP/DLO/UFMG.

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA DE SUPRIMENTOS E DE SERVIÇOS
O P E R AC I O N A I S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 153254 - ADM. GERAL/UFMG

Número do Contrato: 7/2019.
Nº Processo: 23072.001462/2019-14.
Pregão. Nº 2/2019. Contratante: ADMINISTRACAO GERAL/UFMG. Contratado:
02.738.552/0001-27 - PLATAFORMA TERCEIRIZACAO DE SERVICOS EIRELI. Objeto:
Prorrogacao do prazo de vigencia. Vigência: 08/04/2022 a 08/04/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 4.717.583,64. Data de Assinatura: 11/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 11/03/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 153254 - ADM. GERAL/UFMG

Número do Contrato: 8/2019.
Nº Processo: 23072.003903/2019-12.
Pregão. Nº 5/2019. Contratante: ADMINISTRACAO GERAL/UFMG. Contratado:
04.552.404/0001-49 - ADCON - ADMINISTRACAO E CONSERVACAO EIRELI. Objeto:
Prorrogacao do prazo de vigencia. Vigência: 02/04/2022 a 02/04/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 1.869.189,84. Data de Assinatura: 07/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/03/2022).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuacao anual conforme convencao coletiva 2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/03/2022).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuacao anual conforme convencao coletiva 2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/03/2022).'

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2021 - UASG 153254

Nº Processo: 23072210729202004. Objeto: Registro de Preços para a escolha da
proposta mais vantajosa para a contratação de serviços continuados de apoio à fiscalização
de serviços de engenharia e arquitetura, contratados e/ou executados pela Pró Reitoria de
Administração da UFMG, envolvendo especialmente o planejamento, a elaboração e o
recebimento de projetos e orçamentos, bem como o acompanhamento de obras.. Total de
Itens Licitados: 13. Edital: 15/03/2022 das 08h00 às 11h30 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Av. Antonio Carlos 6627 - Campus Pampulha, Pampulha - Belo Horizonte/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/153254-5-00011-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 15/03/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 30/03/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital estará disponível no
Portal de Compras do Governo Federal - www.gov.br /compras e em wwww.ufmg.br/dlo
compras.

MARGARETE MARIA PARREIRAS
Diretora da Dicomp/dlo/ufmg

(SIASGnet - 14/03/2022) 153254-15229-2022NE000001

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 59/2022 - UASG 153273 - P.REIT.PESQ./UFMG

Nº Processo: 23072.256780/2021-35.
Dispensa Nº 28/2022. Contratante: PRO-REITORIA DE PESQUISA/UFMG.
Contratado: 18.720.938/0001-41 - FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.
Objeto: Constitui objeto deste instrumento a contratação da fundação de desenvolvimento
da pesquisa - fundep com a finalidade de dar apoio ao projeto "implementação de novas
tecnologias de vacinas no centro de vacinas (ct vacinas) da ufmg" .
signatários: alessandro fernandes moreira, reitor em exercício; santuza maria ribeiro
teixeira, coordenadora; jaime arturo ramírez, presidente da fundep; e adriana
chateaubriand monteiro, fundep..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 11/03/2022 a
11/03/2025. Valor Total: R$ 395.675,68. Data de Assinatura: 11/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/03/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
EDITAL Nº 8/2022, DE 10 DE MARÇO 2022

RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
CONTRATAÇÃO DE DOCENTE POR TEMPO DETERMINADO

O Reitor da Universidade Federal do Oeste da Bahia, no uso das atribuições
que lhe conferem o art. 11, da Lei nº 12.825, de 5 de julho de 2013, e o Decreto de
17 de setembro de 2019, publicado no DOU em 18 de setembro de 2019, seção 2,
pág. 1, torna público nos termos da Lei nº 8.745, de 09/12/1993, do Decreto nº 6.944,
de 21/08/2009, da Portaria Ministerial nº 243, de 03/03/2011, do Decreto nº 7.485, de
18/05/2011, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, do Decreto nº 8.259, de 29/05/2014 e
da Instrução Normativa nº 1/2019, de 27 de agosto de 2019, da Secretaria Especial de
Desburocratização, Gestão e Governo Digital do Ministério da Economia, considerando
o que consta no edital UFOB nº 2/2022, de convocação da seleção pública para
contratação de docente por tempo determinado, publicado no DOU do dia 24/01/2022,
Seção 03 , p. 51, a lista dos aprovados no Processo Seletivo Simplificado realizado na
Unidade Universitária especificada a seguir:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
natalia-santos
Realce

natalia-santos
Realce

natalia-santos
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-15T02:28:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial